关于进一步加强学校科研项目结题验收与
结余经费管理的通知
各学院、部门：
为了进一步加强和规范科研项目管理，提高科研项目执行力度，根据《国务院关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》（国发[2014]11号）、《教育部关于进一步加强高校科研项目管理的意见》（教技〔2012〕14号）、《教育部 财政部关于加强中央部门所属高校科研经费管理的意见》（教财〔2012〕7号）和学校《科技管理文件》等规定，现将我校科研项目结题验收与结余经费管理补充通知如下。
一、各学院部门要督促科研项目负责人加快研究进度，确保项目按期结题验收。

二、项目研究任务完成后，项目负责人应及时通过学院部门向学校科技处提出结题申请。科技处根据项目批准单位的相关管理办法或科研合同规定，协助项目负责人办理结题手续，确认结题时间。
三、科研项目成果必须与该项目研究内容有直接关系；科研论著等必须标注该课题资助字样，否则不能视为该课题成果；科研项目结题前必须在学校计财处办理财务结题手续，未办理财务结题手续的不能申请结题。
四、各类科研项目必须按合同或协议的要求按时结题验收或鉴定，特殊情况需推迟结题的，须按合同约定时间提前3个月通过所在学院部门向科技处提出书面申请，并经项目主管部门同意后方可执行。
五、对到期不能结题验收的项目，按照学校有关规定限制其申报同一类型的科研项目；对造成不良影响的，项目负责人及其学院要承担相应的责任，学校要限制该学院申报同一类型科研项目；对到期两年后仍不能结题的科研项目，学校予以中止。
六、项目结题验收后的结余经费管理，具体实施办法见《成都中医药大学科研项目结余经费管理办法》。
附件：《成都中医药大学科研项目结余经费管理办法》

                                 科技处  计财处
                                  2014-3-21
成都中医药大学科研项目结余经费管理暂行办法（征求意见稿）

为进一步规范我校科研项目结余经费的管理，根据《国务院关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》（国发[2014]11号）、《教育部 财政部关于加强中央部门所属高校科研经费管理的意见》（教财〔2012〕7号）、《教育部 财政部关于进一步加强高校科研经费管理的若干意见》（教财[2005]11号），结合我校实际，特制定本规定。

               第一章 总则

第一条 科研项目结余经费是指项目结束或因故终止时，项目经费总预算减去实际总支出后的余额，因故终止项目结余经费还应当包括处理已购物资、材料及仪器、设备的变价收入。

第二条 科技处负责科研项目的结题管理；计财处负责科研项目的结账和结余经费的管理；审计处负责对科研项目结题结账及结余经费的使用和管理进行定期和不定期审计监督。

第三条项目在研期间，年度结余资金可以结转下一年度继续使用。项目完成任务目标并通过验收，项目结余资金按规定在一定期限内由学校统筹安排用于科研活动的直接支出，并将使用情况报项目主管部门；未通过验收和整改后通过验收的项目，结余资金按原渠道收回。

               第二章 科研结余经费的使用

第四条由学校统筹安排的科研项目结余资金，统一转入“成都中医药大学科研发展基金”（以下简称“科研发展基金”）。

第五条 转入的结余经费在“科研发展基金”内另设新项目号，同时终止原项目号的使用，在不违反国家的有关法规和政策、不损害学校利益和不使国有资产流失的前提下，仍由项目负责人支配。
第六条科研人员可以将科技发展基金用于科研项目的继续研究和后续项目的前期研究，按科研课题经费支出范围中直接费用下设的11个会计科目分别列支，用于科研活动的直接支出，并报学校财务处批准，按批复后的经费支出预算进行经费管理。

第七条 如项目负责人有若干个项目结题，可将几个项目的结余经费合并转入“科研发展基金”该项目负责人的名下。一个项目负责人建立一个科研发展金账户。

第八条 如项目负责人退休或外调，其在“科研发展基金”内的项目结余经费，收归学校。
                    第三章 附则

第九条 本办法自公布之日起执行，暂行二年，未尽事宜执行国家及学校有关文件规定。

第十条 本办法由学校财务处和科技处负责解释。